АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 76   от   15.12.2017 г

«Об утверждении  программы «Комплексного
развития социальной инфраструктуры
Дубровского сельского поселения на 2017-2030 гг.»

       В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Дубровского   сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Дубровского сельского поселения на 2017-2030гг.»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с действующим законодательством.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                Глава  Дубровского
                сельского поселения                                          Т.Г.Хаиров

                                                                  Утверждена
Постановлением администрации
                                                                    Дубровского сельского  поселения

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2030 ГОДЫ.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1  Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Дубровского сельского поселения Красноармейского муниципального района Челябинской области на 2017-2030 гг.

	1.2   Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 ноября 2003 года» Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,Устав муниципального образования Дубровского сельское поселение Красноармейского  муниципального района Челябинской области,
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»
Генеральный план Дубровского сельского поселения Дубровского муниципального района Челябинской области

	1.3.  Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Дубровского сельского поселения Красноармейского муниципального района Челябинской области , Челябинская область, Красноармейский район п.Дубровка ул.Ленина 1А

	1.4. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселка

	1.5.  Сроки реализации Программы
	2017-2030 годы:
1 этап – 2017-2020 годы
2 этап – 2020-2030 годы

	1.6.   Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.7.  Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	· - улучшение эксплуатационного состояния объектов;
· - развитие социальной инфраструктуры, отвечающей потребностям жителей поселения,
 обеспеченность населения Дубровского сельского поселения объектами социальной сферы.

	1.8. Объёмы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования:
- средства областного бюджета
- средства районного бюджета;
- средства местного бюджета;
Бюджетные ассигнования будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из  районного бюджета.

	1.9.  Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры
-разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,
-строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры
- индивидуальное жилищное строительство

	1.10   Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения
-Обеспеченность граждан жильём,                                                         - нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей п.Дубровка

	1.11   Организация контроля за исполнением
 программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет администрация и Совет депутатов Дубровского сельского поселения.

II.   ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2030ГОДЫ.

2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Дубровского сельского поселения, описание проблемы.
Дубровское сельское поселение представляет собой три населённых пунктов — п.Дубровка, п.Разъезд № 6, п.Малиновка. Площадь территории 1527 га. Застройка населённого пункта в основном представлена жилыми домами (всего жилых строений 455). Количество проживающего населения на 01.01.2016 год составляло 1646 человек. Поселок Дубровка, расположен в 20 км от районного центра с. Миасского.
Общая численность населения -1646 человек
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
     -    МОУ «Дубровская средняя школа» на 150 мест и с фактическим пребыванием 146 ученика,
· МДОУ детский сад  «Тополек» на 100 мест и с фактическим пребыванием детей -90 чел.
Состояние зданий удовлетворительное, но ремонт необходимо проводить.
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
· МКУ «Дубровкий Дом  Культуры»
· 1 библиотека, (не считая школьных),
·  детская школа искусств,
· 1 стадион,
·  имеются 1 хоккейная коробка.
Обеспеченность населения учреждениями культуры и спорта в Дубровском сельском поселении близкая к нормативной. Все учреждения образования, культуры и спорта находятся в центре поселка.
В сфере здравоохранения на территории поселения работает амбулатория. Аптеки на территории Дубровского поселения нет.Проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие профильных врачей.
В ближайшие годы, в связи с экономическим кризисом и отсутствием у жителей средств на строительство жилья объём жилищного строительства сократится.Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта,  торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.

2.2 Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Дубровского сельского поселения.
Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
· Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры п.Дубровка
· обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры
· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения посёлка,
· сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения посёлка
· достижение расчётного уровня обеспеченности населения посёлка услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3. Сроки  реализации  Программы
Действие Программы рассчитано с 2017 по 2030 годы, в 2 этапа.
1 этап 2017-2020 годы
2 этап 2020-2030 годы
2.4. Индификаторы  достижения  целей Программы
Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным, представленным, отделом строительства и архитектуры, ЖКХ администрации Дубровского муниципального района.
	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения  индикаторов целей  Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2030

	площадь жилых помещений,  введенная в эксплуатацию за год
	м2
	300
	500
	600

	доля детей  в возрасте  от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными  учреждениями (норматив 70 – 85%)
	%
	100%
	100%
	100%

	доля детей школьного возраста обеспеченных  ученическими местами в школе
	%
	100%
	100%
	100%

	вместимость   клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования  (норматив 190 на 1000 жит.)
	кол-во мест
	250
	250
	250

	площадь торговых  предприятий (норматив 200 м2   продовольств.  и  400 м2  прочими  на 1000 жителей
	м2
	300
	400
	500

2.5.  Основные  мероприятия  Программы
	№
	Наименование мероприятия
	сумма
	источники финансирования

	федер. бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет  поселения
	внебюджетные средства

	2017-2018 год

	1
	Строительство детской игровой площадки в р-не ул.Титова
	150 т.р.

	150 т.р.

	2
	Ремонт детских дошкольных учреждений (замена окон)
	90т.р.

	90т.р

	3
	Ввод в строй объектов  индивидуальной  жилищной застройки  м2
	1000 т.р.

	1000т.р

	2018 год

	1
	Подготовка проектно- сметной документации по ремонту Дубровского Дома Культуры
	700т.р.

	700 т.р.

	2019-2030годы

	1

	2

	Итого по Программе
	1940 т.р.

	90 т.р.

	850т.р,
	1000т.р.

2.6. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий, и соответствия результатов нормативным индексам
Успешная реализация мероприятий Программы позволит:
- комплексно решить проблему перехода к устойчивому функционированию и развитию социальной инфраструктуры Дубровского  сельского поселения;
- создать условия для развития жилищно-коммунального сектора, экономии и повышения уровня обеспеченности населения в плане предоставления коммунальных услуг;
- создать условия для приведения существующей социальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения Дубровского сельского поселения;
- сформировать здоровый образ жизни населения, создать оптимальные условия для развития массовой физической культуры и спорта.

2.7. Организация контроля за выполнением Программы
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Дубровского сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.